
1196 Bilag til tillægsbet. o. f. t. finanslov for 2003 

Aftale om uddannelserne under Kulturministeriet 
Som led i udmøntningen af regeringens handlingsplan Bedre uddannelser og med henblik på at 

gennemføre en række nødvendige kvalitetsforbedringer på uddannelserne under Kulturministeriet, 
ønsker regeringen (Venstre og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Det Radikale Venstre, Kristeligt Folkeparti og Enhedslisten at give uddan- 
nelserne kendte og stabile økonomiske rammer i perioden 2003 til og med 2006. 

Udgangspunktet for aftalen er, at budgetterne for uddannelsesområdet under Kulturministeriet 
fastholdes på FFL 2003-niveau, og at området friholdes for generelle besparelser i aftaleperioden. 
Aftalen om budgetsikkerhed betyder, at der via omprioriteringer og tilpasning af optagelsestallet i 
lyset af beskæftigelse og faldende ungdomsårgange kan skabes et økonomisk råderum, der gør det 
muligt at iværksætte en række nye sammenhængende initiativer på uddannelsesområdet. 

Aftalen udmøntes i resultatkontrakter mellem Kulturministeriet og uddannelsesinstitutionerne. 
Initiativerne gælder følgende indsatsområder: 

Indførelse af 3+2 struktur og styrket internationalisering 
I overensstemmelse med Bologna-deklarationen skal Kulturministeriets uddannelser fremover, 

hvor det er muligt, organiseres efter en 3+2 struktur, der svarer til strukturen på de øvrige videregå- 
ende uddannelser og kunstneriske uddannelser i udlandet. Hensigten er at skabe et mere fleksibelt, 
gennemsigtigt og sammenhængende uddannelsessystem med øget valgfrihed for den enkelte stude- 
rende, bedre sammenhæng mellem uddannelserne og bedre muligheder for tilpasning i forhold til ef- 
terspørgslen på arbejdsmarkedet. 

Arbejdet med udviklingen af Kulturministeriets uddannelser vil løbende blive tilrettelagt sådan, at 
uddannelserne i videst muligt omfang korresponderer med de øvrige videregående uddannelser og 
de tilsvarende udenlandske uddannelser. 

Der tages initiativ til 

0 at etablere bachelor- og kandidatuddannelser på arkitektskolerne, designskolerne og musikkon- 
servatorierne 

홢 at forøge mulighederne for meritoverførsel mellem Kulturministeriets uddannelser samt mellem 
disse og andre videregående uddannelser 

홢 at fremme den internationale udveksling af studerende 
홢 at udbygge brugen af udenlandske gæsteundervisere 
홢 at inddrage de bedste internationale erfaringer i udviklingen af uddannelserne. 

Styrket designforskning 
Designområdet rummer blandt andet ifølge den kultur- og erhvervspolitiske redegørelse, Dan- 

marks kreative potentiale, et særligt stort vækstpotentiale. Hvis dette potentiale skal realiseres, er det 
afgørende, at den danske designforskning får et løft. Forskningsbaseret designuddannelse er en for- 
udsætning for at sikre en 3+2 struktur og fuld merit og dermed fleksibilitet for de studerende. 

Forskningsindsatsen indenfor design skal styrkes og koordineres. Kulturministeriet afsætter flere 
midler til designforskning, og samarbejdet mellem design og arkitektskolerne om designforskning 
skal udbygges. Målsætningen er, at det i løbet af de kommende år bliver muligt at udbyde forsk- 
ningsbaseret designuddannelse i Danmark. 

Der tages initiativ og afsættes midler til 

홢 at styrke forskningen på designområdet og at etablere forpligtende forskningssamarbejder mel- 
lem arkitektuddannelserne og designuddannelserne om et fælles kompetencecenter for dansk 
forskning i design. Hensigten er at skabe grundlag for, at de to designskoler kan udbyde forsk- 
ningsbaseret designuddannelse 

홢 at oprette professorater og ph.d.-uddannelser på designområdet baseret på forpligtende samarbej- 
de mellem designskolerne og arkitektskolerne eller andre forslmingsbaserede videregående ud- 


